

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 Г.

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г. (млн. тенге)	Год, закончившийся 31 декабря 2006 г.* (млн. тенге)
Процентный доход	4, 34	316,458	147,250
Процентный расход	4, 34	(169,528)	(83,115)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ НА ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ		146,930	64,135
Формирование резервов на обесценение активов, по которым начисляются проценты	5	(69,956)	(32,887)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		76,974	31,248
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	21,627	4,744
Чистый (убыток)/прибыль по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами	7	(18,605)	5,204
Доходы по услугам и комиссии	8	23,558	17,537
Расходы по услугам и комиссии	8	(2,713)	(1,672)
Чистая реализованная прибыль от инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		41	29
Дивиденды полученные		145	83
Прочие доходы	9	6,919	3,042
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ		30,972	28,967
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ		107,946	60,215
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	10, 34	(31,200)	(19,053)
ПРИБЫЛЬ ДО ФОРМИРОВАНИЯ ПРОЧИХ ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗЕРВОВ И ДОЛИ В ПРИБЫЛИ ЗАВИСИМЫХ КОМПАНИЙ		76,746	41,162
Формирование резервов на обесценение по прочим операциям	5	(1,238)	(383)
Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам	5	(3,186)	(1,548)
Доля в прибыли зависимых компаний	20, 34	1,333	1,130
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		73,655	40,361
Расход по налогу на прибыль	11	(15,904)	(12,600)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ		57,751	27,761
Относящаяся к:			
Акционерам простых акций материнского Банка		46,468	20,626
Акционерам привилегированных акций материнского Банка		9,495	5,359
Доле меньшинства		1,788	1,776
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ			
<i>Базовая и разводненная (тенге)</i>	12	80.85	48.08

От имени **Жусупов Ж. А.**
Жусупов Ж. А.
Председатель Правления
 28 февраля 2008 г.
 г. Алматы


Шонибекова Г.К.
Главный бухгалтер
 28 февраля 2008 г.
 г. Алматы

Примечания на стр. 10-91 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС НА 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

	Примечания	31 декабря 2007 г. (млн. тенге)	31 декабря 2006 г. (млн. тенге)
АКТИВЫ:			
Денежные средства и счета в национальных (центральных) банках	13	168,148	209,005
Драгоценные металлы	14	-	807
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15	188,776	322,618
Ссуды и средства, предоставленные банкам	16	212,823	197,191
Ссуды, предоставленные клиентам	17, 34	2,366,335	1,678,840
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	18	3,036	2,628
Инвестиции, удерживаемые до погашения	19	375	357
Инвестиции в зависимые компании	20, 34	3,222	1,755
Деловая репутация	21	2,405	2,405
Основные средства и нематериальные активы	22	34,259	15,681
Прочие активы	23	17,853	10,569
ИТОГО АКТИВЫ		2,997,232	2,441,856
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Ссуды и средства банков	25	723,431	884,301
Средства клиентов	26, 34	895,083	687,806
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24	7,730	3,554
Выпущенные долговые ценные бумаги	27	739,688	424,162
Прочие привлеченные средства	28	148,934	68,814
Прочие резервы	5	10,638	6,758
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	11	30,496	16,850
Дивиденды к выплате		2	1
Прочие обязательства	29	13,845	8,587
		2,569,847	2,100,833
Субординированный заем	30	108,166	78,922
Итого обязательства		2,678,013	2,179,755
КАПИТАЛ:			
Капитал, относящийся к акционерам материнского Банка:			
Уставный капитал		6,998	6,995
Эмиссионный доход		152,855	152,534
Фонд переоценки основных средств		6,020	2,436
Резервы		140,794	84,864
Всего капитал акционеров материнской компании		306,667	246,829
Доля меньшинства		12,552	15,272
Итого капитал		319,219	262,101
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		2,997,232	2,441,856

От имени Акционерного общества «Казкоммерцбанк»

 Жусупов Ж.А. Казкоммерцбанк
 Председатель Правления
 28 февраля 2008 г.
 г. Алматы


 Шонибекова Г.К.
 Главный бухгалтер
 28 февраля 2008 г.
 г. Алматы

Примечания на стр. 10-91 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

	Уставный капитал	Выкупленные акции	Эмиссионный доход	Фонд переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи ¹	Фонд переоценки инвестиций ¹	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль ¹	Всего капитал акционеров материнской компании	Доля меньшинства	Итого капитал
	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)
31 декабря 2005 г.	5,000	(4)	15,902	1	3	1,520	58,873	81,295	6,976	88,271
Нереализованная прибыль от переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	68	-	-	-	68	-	68
Переоценка основных средств	-	-	-	-	-	1,355	-	1,355	-	1,355
Отложенный налог по переоценке основных средств	-	-	-	-	-	(407)	-	(407)	-	(407)
Курсовые разницы, возникающие при пересчете зарубежной деятельности в валюту отчетности	-	-	-	-	73	-	(142)	(69)	6,520	6,451
<i>Чистая прибыль, признаваемая непосредственно в капитале</i>	-	-	-	68	73	948	(142)	947	6,520	7,467
Перенос (за вычетом любых налогов):										
Амортизация фонда переоценки основных средств	-	-	-	-	-	(32)	32	-	-	-
Прибыль по операциям с инвестициями, имеющимися в наличии для продажи	-	-	-	(29)	-	-	-	(29)	-	(29)
<i>Чистая прибыль</i>	-	-	-	-	-	-	25,985	25,985	1,776	27,761
Итого признанная прибыль и убыток	-	-	-	(29)	-	(32)	26,017	25,956	1,776	27,732
Увеличение уставного капитала за счет выпуска:										
-простых акций	2,000	-	136,890	-	-	-	-	138,890	-	138,890
Выкуп собственных акций	(1)	-	(258)	-	-	-	-	(259)	-	(259)
31 декабря 2006 г.	<u>6,999</u>	<u>(4)</u>	<u>152,534</u>	<u>40</u>	<u>76</u>	<u>2,436</u>	<u>84,748</u>	<u>246,829</u>	<u>15,272</u>	<u>262,101</u>

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

	Уставный капитал	Выкупленные акции	Эмиссионный доход	Фонд переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи ¹	Фонд переоценки инвестиций ¹	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль ¹	Всего капитал акционеров материнской компании	Доля меньшинства	Итого капитал
	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)	(млн. тенге)
31 декабря 2006 г.	6,999	(4)	152,534	40	76	2,436	84,748	246,829	15,272	262,101
Нереализованный убыток от переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	(151)	-	-	-	(151)	-	(151)
Переоценка основных средств	-	-	-	-	-	5,239	-	5,239	-	5,239
Отложенный налог по переоценке основных средств	-	-	-	-	-	(1,536)	(36)	(1,572)	-	(1,572)
Курсовые разницы, возникающие при пересчете зарубежной деятельности в валюту отчетности	-	-	-	-	(18)	-	12	(6)	(4,508)	(4,514)
<i>Чистая прибыль, признаваемая непосредственно в капитале</i>	-	-	-	(151)	(18)	3,703	(24)	3,510	(4,508)	(998)
Перенос (за вычетом любых налогов):										
Амортизация фонда переоценки основных средств	-	-	-	-	-	(119)	119	-	-	-
Убыток по операциям с инвестициями, имеющимися в наличии для продажи	-	-	-	41	-	-	-	41	-	41
<i>Чистая прибыль</i>	-	-	-	-	-	-	55,963	55,963	1,788	57,751
Итого признанная прибыль и убыток	-	-	-	41	-	(119)	56,082	56,004	1,788	57,792
Увеличение уставного капитала за счет выпуска - простых акций	1	-	153	-	-	-	-	154	-	154
Реализация собственных акций	-	2	168	-	-	-	-	170	-	170
31 декабря 2007 г.	7,000	(2)	152,855	(70)	58	6,020	140,806	306,667	12,552	319,219

¹ Суммы, включенные в колонки Фонд переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, Фонд переоценки инвестиций и Нераспределенная прибыль в данной таблице включены в строку «Резервы» консолидированного бухгалтерского баланса.




Шонибекова Г.К.
Главный бухгалтер
28 февраля 2008 г.
г. Алматы

Примечания на стр. 10-91 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г.* (млн. тенге)	Год, закончившийся 31 декабря 2006 г.* (млн. тенге)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Прибыль до налога на прибыль		73,655	40,361
Корректировки:			
Формирование резервов на обесценение процентных активов	5	69,956	32,887
Формирование резервов на обесценение по прочим операциям	5	1,238	383
Формирование резервов по гарантиям и прочим внебалансовым обязательствам	5	3,186	1,548
Амортизация дисконта по инвестициям, удерживаемым до погашения		(9)	(7)
Амортизация дисконта по выпущенным долговым ценным бумагам		278	156
Доходы от покупки дочерних компаний		1,555	-
Износ и амортизация	10	2,519	1,833
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		(7,190)	(10,215)
Нереализованный убыток от курсовой разницы		13,409	2,993
Доля в доходе зависимых компаний	20	(1,333)	(1,130)
Чистый доход от реализации основных средств и нематериальных активов		(26)	(17)
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(31,905)	1,024
Приток денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		125,333	69,816
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:			
Обязательные резервы в Национальном Банке Республики Казахстан		29,414	(162,542)
Обязательные резервы в Центральном Банке Российской Федерации		(718)	(1,071)
Обязательные резервы в Национальном Банке Кыргызской Республики		(15)	(66)
Драгоценные металлы	14	807	(807)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		173,811	(174,314)
Ссуды и средства, предоставленные банкам		88,295	(82,872)
Ссуды, предоставленные клиентам		(701,115)	(892,293)
Прочие активы		(5,749)	(2,573)
Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:			
Ссуды и средства банков		(171,383)	399,210
Средства клиентов		164,344	422,316
Прочие привлеченные средства		79,756	18,200
Прочие обязательства		(5,380)	1,950
Отток денежных средств от операционной деятельности до налогообложения		(222,600)	(405,046)
Налог на прибыль уплаченный		(2,259)	(3,800)
Чистый отток денежных средств от операционной деятельности		(224,859)	(408,846)

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «КАЗКОММЕРЦБАНК»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2007 г.

	Примечания	Год, закончившийся 31 декабря 2007 г. (млн. тенге)	Год, закончившийся 31 декабря 2006 г.* (млн. тенге)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(16,261)	(7,715)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		1,362	460
Выручка от реализации инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		6,295	4,516
Приобретение инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		(6,946)	(6,845)
Выручка от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения		842	251
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения		(848)	(40)
Приобретение инвестиций в зависимые компании		(134)	(200)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом денег приобретенных компаний		(1,525)	-
Чистый отток денежных средств от инвестиционной деятельности		(17,215)	(9,573)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Увеличение акционерного капитала в форме простых акций		154	138,890
Реализация ранее выкупленных/(выкуп) собственных акций		170	(259)
Выручка, полученная от продажи выпущенных долговых ценных бумаг		321,632	120,254
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		(23,944)	(7,096)
Выручка от субординированного займа		33,919	28,809
Погашение субординированного займа		(4,878)	(3,129)
Дивиденды уплаченные		(603)	(636)
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности		326,450	276,833
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ/(УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		84,376	(141,586)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	13	59,403	200,271
<i>Влияния изменения курса иностранных валют по отношению к тенге на денежные средства и их эквиваленты</i>		567	718
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	13	144,346	59,403

* Пересмотрено, см. примечание 40

Сумма процентов, уплаченных и полученных Группой за год, закончившийся 31 декабря 2007 г., составила, соответственно, 143,935 млн. тенге (2006 г.: 74,881 млн. тенге) и 282,461 млн. тенге (2006 г.: 143,935 млн. тенге).

От имени Правления

Жусупов Н.А.
Президент Правления

28 февраля 2008 г. (25 марта 2008 г.)
для раскрытия эффектов пересмотра, отраженных в примечании 40
г. Алматы

Шоинбекова Г.К.
Главный бухгалтер

28 февраля 2008 г. (25 марта 2008 г.)
для раскрытия эффектов пересмотра, отраженных в примечании 40
г. Алматы

Примечания на стр. 10-91 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.